PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Отрадный
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 02.04.2014 № 501
Об обеспечении беспрепятственного проезда

пожарной техники к месту пожара

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники возле жилых домов и объектов на территории городского округа Отрадный в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций, повышения уровня противопожарной защиты города, организаций (объектов), а также предотвращения гибели и травматизма людей на пожарах Администрация городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм собственности и ведомственной принадлежности:

1.1. Содержать подъездные пути, в том числе и через запасные подъезды (выезды) в пригодном для проезда пожарной техники состоянии. Своевременно в зимнее время очищать подъезды от снега.

1.2. Определить места парковок возле объектов организации служебного автотранспорта и автотранспорта сотрудников и посетителей с расчётом свободного подъезда пожарной техники к месту возникновения пожара.

1.3. Содержать пути к пожарным гидрантам в пригодном для подъезда пожарной техники состоянии.

1.4. В случае возникновения пожара принимать экстренные меры к немедленной эвакуации автотранспорта с путей подъезда и манёвра пожарной техники.

2. Рекомендовать руководителям жилищных управляющих компаний, товариществ собственников жилья имеющимся на территории городского округа:

2.1. Предусмотреть площадки для установки пожарной и специальной техники возле жилых домов (многоквартирной застройки) в случае возникновения пожара;

2.2. Разработать комплекс мероприятий по содержанию площадок в надлежащем состоянии;

2.3. Принимать в установленном порядке меры по воспрепятствованию организации стоянок автотранспорта и иных объектов, размещенных с нарушением нормативных правовых актов и препятствующих проезду и установке пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;

2.4. Запретить загромождение и перегораживание круговых проездов вокруг жилых домов (многоквартирной застройки). Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной и специальной техники в случаях маневра к месту пожара;

2.5. Проводить в установленном порядке регулярную вырубку деревьев и кустарников, произрастающих в непосредственной близости от жилых домов, мешающих установке подъемных механизмов и беспрепятственному проезду пожарной и специальной техники, а также очистку подъездных путей от снежных заносов.

3. Владельцам частных жилых домов и застройщикам земельных участков, расположенных на территории городского округа, не допускать несанкционированного перекрытия имеющихся подъездных путей к жилым домам и постройкам, загромождения проездов к источникам внешнего и внутреннего пожарного водоснабжения.

4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности городского округа Отрадный и муниципального района Кинель – Черкасский Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Самарской области и межмуниципальному отделу МВД России «Отрадненский» организовать работу подчиненных подразделений по выявлению фактов несанкционированного перекрытия проездов и подъездов пожарной техники к жилым домам и другим зданиям и сооружениям на территории городского округа, а также мест установки пожарной техники и принимать экстренные меры к нарушителям, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

5. Рекомендовать ФГКУ «38 ОФПС по Самарской области»:
5.1. В случае перекрытия проездов или подъездов пожарной техники, а также мест установки пожарной и специальной техники, при следовании по вызову к месту пожара, информировать отдел надзорной деятельности городского округа Отрадный и муниципального района Кинель – Черкасский Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Самарской области, для принятия мер к нарушителям;
5.2. В случае перекрытия проездов или подъездов пожарной техники, а также мест их установки, подвижным составом (автотранспортом), дополнительно информировать межмуниципальный отдел МВД России «Отрадненский» для организации быстрой эвакуации транспортного средства, служащего помехой, с мест проезда, подъезда и установки специальной техники пожарных подразделений.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочая трибуна» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления в сети Интернет.

Глава Администрации городского округа

Отрадный Самарской области                                                                        А.А.Мязин